Questo paese adonque come la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> vede confina de tramontana con la valtellina che e diocese di Como et pero soleva essere del stato di Milano ma da alquanti anni in qua e stata tutta occupata da Grisoni et parte e contermine con il trentino, A levante e il veronese mediante il lago di garda et questo poco di paese, poi e il mantuano mediante però castion Solferin Castel Zufrà, la Cavriana et la volta che sono dell'heredi del q. s. Alvise de gonzaga et del S.<sup>r</sup> Duca de Mantoa, le quali son diocesi bressana et solevano esser ancho sottoposti alla citta di Bressa, A mezzodi vi e il cremonese, se ben il S.<sup>r</sup> vespesian gonzaga possiede hostian, sabbioneda et volongo, che se enterponeno di mezzo, li quali loci anc'essi sono Diocese Bressana et solevano esser in temporale anche sottoposti a Bressa.

A ponente vi e il cremonese et la Gerradada in parte e nel resto il Bergamasco. La valcamonica e longa 50 miglia et larga nel piano uno et doi et in tal loco quasi tre miglia per la qual corre Oglio fiume equale, al sil se ben di sotto poi se augumenta assai. Questa valle e molto habitata. fa 45 m. anime le qual per un terzo o poco piu del anno, fra castagne et grano vive del suo, per il suo resto poi se prov-

vede del Bressano et del Cremonese et di qua nasce un Datio sopra queste biave che si chiama el porto d'Ise che si affitta ducati 660 in circa all'anno, ha de industria questa valle molta ferrarezza, che si spazza in Franza, in Spagna, et pur tutta Italia et con le altre due valle ha quindese forni da colar vena de ferro che sempre lavorano et infinite fusine che fanno verghe de ferro et di azale et altra

(c. 49 r) ferramenta lavorada come padelle, badili, chiodarie, lamiere d'armature et altri exercitii una quantita per piu de 300 m. scudi ogn'anno computa valtrompia et val de sabio, et la natura ha dato principio a questa industria producendoli una vena di ferro miglior et piu pura che in alcun altro loco d'Italia, et tanto copiosa che se in Bressana vi sono quindesi forni che colano, nel resto d'Italia non ve ne son quatro che lavorino. Queste fusine fanno una carestia di legne per i carboni grandissima di modo che valeno tre et quatro volte piu che non costano in questa citta et e da veder chel pretio si debbia augumentar: perche i trentini che potrian soccorrer con sua legnami et carboni a queste fusine estraeno la vena di quelle vallade nel suo paese che altrove non ne haven et fin hora fan lavorar doi forni facendo incarir li carboni di qua et levando il guadagno alli nostri, la qual cosa crederai io che meritasse qualche provision.

Tutti li boschi di questa valle et delle altre due anchora che sono sopra le alpe et per i monti fin al basso son tutti della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup>, la qual per sua munificentia come beni comunali li lassa goder a quei homini dil paese et hora tra alcuni de loro e nasciuta differentia come debbano divider et goder essi boschi et legne cioe sopra le teste over sopra l'estimo et la faculta. Io fatto qualche atto circa cio a favor della division sopra le teste, perche non credo che la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> vogli donar il suo piu alli ricchi che alli poveri, ma equamente a tutti li homini di questa valle non son molto belicosi et per non esser essenti come son quelli di valtrompia et val de sabio non mostrano anche tanta devotion alla

Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> come quei altri: pur non mostrano nanche il contrario, li passi di questa vallada non son molto sicuri, anzi verso il Trentino et verso Valtellina si puo venir che saria quasi impossibile prohibirlo et dalli canti vi son tante vallade piccole et sentieri che saria impossibile prohibir l'ingresso a nemici e vero che terminando questa valle nel luogo de Ise et non vi essendo strada commoda dal canto del

(c. 49<sup>v</sup>) Bressano, nemici sariano astretti andar nel bergamasco di la da olio et questa fu la via che fece l'Imp. Maximiliano del 1516 quando, ritornando da Milano passò per lover et andò a Trento.

Questa secunda valle e Valtroppia per mezzo la qual corre la mella, ha molte bone terre e fa circa 18 m. anime et sono homini stimati piu feroci et piu bellicosissimi assai che tutti gli altri pe queste valate puoiche entrano qui dentro come vede la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> se puo andar de una valle in l'altra a piedi, e ancho in tal loco a cavallo di modo che in tempo di guerra per queste valle et per questi laghi si puo scorrer non solo Bressa ma anche all'improvviso Asola. gli Orzi et Crema. Questi di Valtrompia sono affettionatissimi al nome della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> et comme hanno fatto per il passato credo che de novo bisognando farriano 2 et 3 m. homini atti ad ogni faction, sono essenti del tutto dal sussidio in poi et (iam) come terre franche. governandose in civile fra se stessi, et possendo pigliar il sale cosi da Thodeschi come a Bressa. La sua industria e come in le altre valle ferarezza, animali et li boschi. A Gardon si fa un mondo d'archibusi tra le altre cose et li fanno con tanta facilità che in duo o tre fusine se ne faria 400. cane al giorno.

A collio si trova la Minera del ferro la qual si conduce in le altre due vallade et a lodron come ho detto. Solevasi antiquamente colar solamente questa vena che si chiama molle, perche non haveano li fochi cosi gagliardi, ne li mantici cosi grandi come al presente di modo che questa altra vena che chiaman ossi si cola come la prima et fa miglior

ferro et miglior azzale assai che questi molli si cava medesimamente a collio la vena dell'argento et hora questa compagnia che lavora ha trovata questa vena che e pura, la quale senza altro pestar si cola et credo che ogni anno porteranno in la cecha della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> per 3 m. et piu ducati d'argenti.

Questa altra vena poiche ha del sasso la pestano et la lavano con un ingegno che han trovato loro et fano tanta opera con quatro soldi quanta per avanti si faceva con mezzo ducato, di modo che anche per questo rispetto haran da lavorar assai et faran guadagni molti, La V.<sup>a</sup> Ser.<sup>ta</sup> deve considerar ch'ella non ha la decima di questa vena che si pesta; perche

(c. 50 v) prima che si trovasse questo inzegno da pestar era quasi tanta la spesa quanto l'util ma hora mo che questi fanno tanti guadagni mi par bene che seria honesto che anch'ella sentisse l'utile della sua decima.

Io credo che se vi fusseno homini che facessero lavorar si troveria miniera de rame, de azuri et de ogn'altra cosa come la puo vedere per quegli pezzi che son qui inclusi. Questa valle non raccoglie grano di sorte alcuna per essere angustissima, ma vive tutto della pianura di Bressana et la compra ove li piace, et la conduce a casa sua senza pagar cosa alcuna, et tutti li beni che compra nel piano li reduce con la sua valle et sono essenti.

Questa altra terza valle e detta di sabio, la qual ancho essa fa circa XX m. anime et e exente come valtrompia e fidelissima et oltre la ferrarezza animali et boschi ha il mestier della lana et delli panni et leva ogni anno bona quantita di lana salonicchia di questa cita, questi homeni confinando con i Lodroneschi hanno molti travagli, perche li conti li voleno sempre passar avanti et con mille artifici li fanno far atti pregiudiciarii a se stessi et alla Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> et poi li fan lite, pero reverentemente recorderia che fusse ben a tagliar tutti li contratti fatti per essi con li detti conti et nel avve-

nir preveder che niuna cosa fusse valida, se non fatta con l'assenso della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup>. Questi conti han levato il caffaro dal suo alveo come la vide con animo de tuor anche un giorno quelle pradarie alli Bagozzi che son restadi dalla banda sua, voleno levar la travata alla bocca del lago et hanno il contratto fatto con quei da Idro per exicar il lago et per penzer innanci li suoi confini pero saria ben metter li termini di pietra hora accio che quel che si ammunira nel avvenir si acquisti alla Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> et non a loro, vogliono esser padroni li conti del passo del cingol rosso non solo per andar nella sua val de vestino che per altrove li possono andar commodamente ma pur (per) potere tempo di guerra scan-sando la rocha d'Ampho venir nel piano di bressana per via di gavardo come feceno del 26. Pero a tutto queste cose et anche alla difesa della montagna di Daonino seria (c. 50r) ben provederli et repararvi. Questa e certa che loro hanno animo di passar avanti et per questo hanno fatta questa rocha nova per dominar al lago, affittavano le boche del Chiese a pescatori d'Idro come patroni, volevano occupar S. Iacomo et S. Antonio fin vicino alla Rocca d'Ampho et certo se non si trovavano alcuni istrumenti la cosa era fatta per loro, se li bagozzi che son de diocese Trentina, ma perho fidelissimi sudditi della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup>, havessero liberta fariano star li conti dentro dalli suoi confini, perche possono metter insieme mille et piu homeni da fatti, ma la tema che hanno della Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> li fa scorrer meglio che si puo. Questi conti scodeno sopra Bagolin duc. 60 all'anno della sua limitation che erano soliti a portare in Camera di Bressa, et io non so come la scodano, li fu levata la provisione altre volte, et come li sia rimasta, questa non la intendo. Scrisi alla S.<sup>ta</sup> V.<sup>a</sup> gia se la voleva che ne venesse in luce et non hebbi mai risposta alcuna. Possedono anche questi conti un castello in Valcamonica detto cimen et non so con che titolo, hanno anche alcune possessioni in Bressana per conto di suo madre che e de quei da S.<sup>to</sup> angelo, ma con tutto questo non por-